MINISTERUL MEDIL
APELOR S) FPADUDRIEOR

HELAL

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU

Referitar dosar; 21338/8453/04.12

L2023

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr.SB 71 din 09.05.2024

Titularul activitatii: SC APA - CANAL TALMACIU SRL
Adresa: Talmaciu, str. Nicolae Balcescu, nr. 24, judet Sibiu
Punct de lucru: Talmaciu, str. Baii, fn, CF nr. 101335, nr. top. 5325/1/2/1/2/1/1/2, jud. Sikiu
Activitatea autorizata: Colectarea si epurarea apelor uzate
Activitatea se incadreazd Sn urmatorul cod:

_ AGENTIA NATIONALA PENTRU

PROTECTIA MEDIULLUT

‘Cod CAEN Pozitie
Rev.2 Denurnire activitateé CAEN  |Anexa 1 din
Rev. 2 OM
1798/2007
1700 Colectarea si epurarea apelor 276
Lzafte |

Cod
CAEN
Rev._1

9001

~ Colectarea si tratarea apelor
[...]
- producitorii de deseuri nepericuloase, unitatile si intreprinderile prevézute la art. 34,
producitorii de deseuri periculoase si unitdtile si intreprinderile care colecteaza sau transportd
deseuri periculoase, nepericuloase cu titlu profesional sau actioneazé in calitate de comercianti
si de brokeri de deseuri periculoase si nepericuloase tin o evidenta crenolegica lunara, o publica
in format tabelar si o pun la dispozitia agentiei judetene pentru protectia mediului electrenic in
sisternul pus la dispozitie de ANPM, pana la 15 martie anul urmator rapeortarii, precum si la cerere
autoritatilor competente de control,

-in cazul producerii unui prejudiciu, titularul activitdtii suportd costul pentru repararea
prejudiciului si inlaturd urmaérile produse de acesta, restabilind conditiile antericare producerii
prejudiciului, potrivit principivlui "peluatorul plateste™;

- in cazul functiondrii necorespunzatoare sau a defectarii echipamentelor de reducere a emisiilor,
se vor lua urmatoarele masuri;

- de sistare a functionarii instalatiei la care a survenit defectiunea in cel mai scurt timp
posibil din punct de vedere tehnologic;

- inregistrarea tuturor incidentelor §i pastrarea de inregistrari privind: defectiunea, durata
acesteia, modut de remediere si data repunerii in functiune a instalatiei/echipamentulir
de depoluare, perivada in care s-a functionat fara sistem de depoluare;

. reluarea activitdtii Tn instalatia la care s-a produs defectiunea se va face, numai dupa

remedierea acesteia;

AGEMTIA PENTRL PROTECTIA MEDILLLA SIBIU
str, Hipodremulud, nir. 24, 5ibiu, Cod postal 550360

Tel.: +4 0249 422 653 e-mail: officeczapmsb.anbm.ro  website; htt;::f’fa,nmsh.aﬂ:arrld.j::;eﬁ\' &4‘4, T x 3
F

| Gperator de date ru caracter perspnal, conform Regulamentulud UE) 20144679 % 4 ¢¢0'-?4?%
(= r \
=



- respectarea Regulamentului de operare a statiei de epurare Talmaciu;

- gestionarea substantelor chimice periculoase, conform prevederilar fiselor cu date de
securitate.

Titularul de activitate este obligat 5a respecte in integralitate prevederile urmatoarelor acte

normative;

- 0.U.G. nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobata cu modificari si completari prin Legea
nr. 265/2006, cu medificarile si completarile ulterioare;

- Legea nr. 219/2019 pentru modificarea si completarea art, 16 din O.U.G. nr. 195/2005 privind
protectia mediului;

- Legea nr. 123/2020 pentru modificarea si completarea Ordonantei de Urgenta a Guyernului nr.
19572005 privind protectia madiului;

- Ordinul nr. 115042020 privind aprobarea Procedurii de aplicare a vizei anuale a autorizatiei de
mediu §i autorizatiei integrate de mediu, cu modificarile ulterioare;

- 0.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deseurilor, aprobatd cu madificari prin Legea nr, 17/2023;

- H.G. nr. 1061/2008 privind transportul deseurilor periculsase 5i nepericuloase pe teritoriul
Romaniei;

- Decizia Comisiei din 18 decembrie 2014 de modificare a Deciziei 20007532 /CE de stabilire a unei
liste de degeuri in temeiul Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European 5i a Consiliului;

- Legea nr. 360/2003(r) privind regimul substantelor $i preparatelor chimice periculoase, cu
madificérile si completarile ulterioare;

- 0.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, medificata, completata si aprobata prin Legea
nr. 10572006, cu modificarile $i completérile ultericare;

- 0.U.G. nr. &8/2007 privind raspunderea de mediu cu referire la preveniréa s5i repararea
prejudiciului asupra mediului, aprobata de Legea nr. 19/2008 cu modificarile si completarile
ultericare;

- Ordinul nr. 119/2014 pentru aprobarea Nermelor de igiend si sanatate publica privind mediul de
viata al populatiel, cu modificarile si completérile ultericare;

- SR 10009/2017 privind acustica urbana - Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul
ambiant;

STAS 1257441987 privind conditiile de calitate ale aerului din zonele protejate;

- Legea Apelor nr.107/1%%7, cu medificarile si completarile ulterioare;

- H.G. nr.188/2002 pentru aprobarea unor norme privind conditiile de descarcare in mediul
acvatic a apelor uzate, modificatd prin HG nr. 352/2005;

- Ordinul nr. 329972012 pentru aprobarea metodologiel de realizare i raportare a inventarelor
privind emisiile de poluanti in atmosfera.

in situatia modificdrii actelor normative mentionate Th prezenta autorizatie, titularul are
obligatia 53 se supund prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modifica,
completeaza sau abroga actele normative vechi.

Merespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneaza conform
prevederilor legale in vigoare,

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii se
solutioneaza de instantele de contencics administrativ competente, potrivit Legii
contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificata si completata prin Legea nr, 262/2007,

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii competente
pentru protectia mediului si a publiculul revine Tn Thtregime titularului activitatii,

MAGEMTLA PEMTRU PRATECTIA MEDIULLI SIBIU \5\}3" AP *{QF :
str. Hipodromulud, nr, 24, Sikiu, Cod pogtal 550360 @ TR AV
Tel.: +4 0269 432 653 e-mafl: office@apmsb.anpm.roe  website: http;: / fapmsb.anp Ipﬂf Bucureatl '%'
| Operator de date cu caracker personal, conform Regulamentulul (UE) 20M6/679 | '% hﬁﬂﬂ: ? |
EM 2/
FJ@, pEﬂTEcT'If-‘* ) Pagind 4 din 11
4 pEDIUL



l. Activitatea autorizata: Colectare si epurare ape uzate
5.C. APA-CANAL TALMACIU S.R.L. administreaza reteaua de canalizare si statia de epurare care
deservesc U.A.T. Talmaciu cu localitatile componente: orasul Talmaciu, trupul intravilan situat de-
a lungul DN7, Talmaciu Il, la 2 km in Nord de orasul Talmaciu si satul Talmacel - amplasat pe valea
cursului de apa Lungsoara, la 3 km distanta de Talmaciu. Localitatile mentionate detin infrastructura
de alimentare cu apa s canalizare ape Uzate menajere. Serviciul de captare, tratare si distributie
apa potabila in localitatile Talmaciu si Talmaciu Il, este delegat de Orasul Talmaciu catre S.C.
ACSTAL 5.A.
1. Dotéarl (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)
Amplasamentul statiei de epurare cu suprafata totala = 9900 mp prevede urmatoarele:
- Hala tehnologica aferenta statiei de epurare cu suprafata = 200,66 mp;
- Constructie administrative cu suprafata = 101,30 mp;
- Platformi depozitare namol cu suprafata = 98 mp
Reteaua de canalizare
Sistemul de canalizare al U.A.T. Talmariu este de tip divizor {colectoare principale si secundare,
[=29,12 km} astfel:
» localitatea Talmaciu, in lungime de 23040 m;
» localitatea Talmacel, in lungime de 6150 m.
Reteaua de canalizare ape uzate menajere urmareste trama stradala din localitatile Talmaciu,
Talmaciu |l si Talmacel.

In localitatea Talmaciu - reteaua a fost realizata din conducte din PYC-KG Din 200, 250 si
315 mm, cu lungimea totala de 23040 m, Pe traseul retelei de canalizare s-au executat camine de
vizitare din beton cu diametrul util 1000 mm..

Sistemul de colectare a apelor functioneaza gravitational, dar s-a adoptat si solutia de
pompare a apei in camine situate la cote superioare - 2 statii de pompare (SP1, SP2), cu urmatcarele
caracteristici:

SP1 - volum cheson statie de pompare: ¥=28 mc; 2 pompe submersibile cu tocator (1A+1R)
in cheson tip WILLO-EMO-FA 10-44 W cu functionare automata cu senzori de nivel, fiecare pompa
avand debit Q=133 mc/h; inaltime de refulare; H=20,5 mCA. Coordonate Sterec 70: X=462638,5765;
Y=442803,8111.

SP2 - volum cheson statie de pompare: V=2 mc; 2 pompe submersibile cu tocator (1A+1R},
tip JUNG 20/2M dotate cu convertizor de frecventa si senzor de nivel, fiecare pornpa avand debit
(=18,5 mc/h s inaltime de pompare H=24 mCA. Coordonate Sterec 70: X=462085,5285;
Y=443053,3938.

In localitatea Talmacel - reteaua a fost realizata din conducte din PYC-KG Dn 200 mm, cu
lungimea totala de 6150 m. Pe traseul retelei de canalizare s-au executat camine de vizitare din
heton cu diametrul util 1000 mm.

Sistemul de colectare a apelor functioneaza gravitational, dar s-a adoptat si solutia de
pompare a apei in camine situate la cote supericare - 3 statii de pompare {SP1, 5P2, SP3), cu
urmatoarele caracteristici:

$P1 - camin statie de pompare din PEID, echipata cu 2 pompe submersibile cu tocator {1A+1R)
tip JUNG 20/2M dotate cu convertizor de frecventa si senzor de nivel, fiecare pompa avand debit
Q=18,5 mc/h si inaltime de pompare H=24 mCA. Coordonate Stereo 70: X=461170,5821;
Y=440879,2296.

SP2 - volun cheson statie de pompare ¥=2 mc, echipata cu 2 pompe submersibile cu tocator
{1A+1R) tip JUNG 20/2M dotate cu convertizor de frecventa si senzor de nivel, fiecare pompa avand

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIL __ ::-;;?,ﬁmw:; N
str. Hipodramulul, nr, 24, Sibio, Cod postal 550360 (e A-MP 44.:'0--
Tel.: +4 0265 422 653 _e-mail: office@abmsb anprn.co  website: big://apmsh.anpm. s Jue,, W ) - )
Operator de date cu caracter persgnal, conform Regulamentului (UE) 20167479 (&5 ﬁgfmﬁ;ﬂ “Ell_ -{-‘%T_
2 PaniTey = =3
C ME%FCT;A §/ Pagind 5 in 11



debit 0=18,5 mc/h si inaltime de pompare H=24 mCA. Coordonate Sterec 70: X=460836,7113;
Y=440630,6760.

$ P3 - volum cheson statie de pompare ¥=2 mc, echipata cu 2 pompe submersibile cu tocater
{1A+1R} tip JUNG 20/2M dotate cu convertizor de frecventa 1 senzor de nivel, fiecare pompa avand
debit Q=18,5 mc/h si inaltime de pompare H=24 mCA, Coordonate Stereo 70: X=460826,8147;
Y=440541,5288.

Pentru transporiul apelor uzate menajere catre statia de epurare din loc. Talmaciu s-a

realizat o retea de legatura din PYC KG DN 250 mm, L=1970 m.

Efluentul statiei de epurare este descarcat printr-o conducta din PYC KG DN 200 mm, cu
lungime de cca. 300 m in cursul de apa Cibin, in punctul de coordonate STEREQ 70: X=462075;
Y=443250.

Apele pluviale sunt colectate prin sisterme de rigole stradale si descarcate prin doua guri in cursul de
apa Sadu si canalul Morii.

Statie de epurare mecanc-chimica si biologica este dimensionata pentru 10.000 Le., cu o
capacitate Q5 m=27,74 1/5; 2000 mc/zi, structurata dupa cum urmeaza:

- camin deversor (de by pass) pentru evacuarea apelor uzate in cazul scoaterii din functiune
a statiei de epurare, in situatii extreme.
treapta de epurare mecanica, este dimensionata pentru un debit max. de 50 l/s si este
constituita din:

= gratar manual rar, montat in statia de pompare 5P1;

= jnstalatie compacta compusa din sita cu @ 2 mm, presa cu melg, deznisipator,
clasor de nisip deshidratat si separator de grasimi {8, 10x1,45x2,77m);

= statie de prelevare autemata a probeler in vederea masurarii parametrilor apei la
intrare {(suspensii, CBO5, azot total, fosfor total);

- treapta de tratare chimica pentru defosforizare, cu clorura ferica:

= bazin de defosforizare, ¥Y=181,90 mc,

= statie dozare clorura ferica - bazin stocare din polietilena cu V=1 mg; pompa
dozatoare cu debitul de 60 - 80 1/h.

- treapta de epurare biologica cuprinde:

= bazine de nitrificare - denitrificare - 2 buc. (26,0 mx 8,0 m x 5,0 m};

Fiecare bazin este constituit dintr-o zona aeroba echipata cu difuzori cu bule fine pentru
oxigenarea apei (nitrificare) si dintr-o zona ancxica echipata cu mixere {denitrificare); senzori de
oxigen - 2 buc. /bazin; senzor de NO3 - 2 buc. /bazin.

» decantor secundar longitudinal {26 x & x 3,30 m} echipat cu; pod raclor; sistem de
colectare si evacuare a namolului {lame de fund si pompe de suctiune); lame de suprafata pentru
colectare plutitori,

=  statie de masurare automata a parametrilor de igsire a apei epurate {suspensii,
amoniu 5i CBCs).

- treapta de tratare a namoluiui

Statie autcmata de pompare a namctului recirculat si in exces echipata cu 2 pompe
submersibile cu convertizor de frecventa si senzon de nivel, cu Q=99,86 mc/h, H=2 mCA, P=2,0 kW.

Statie de ingrosare a nameolului primar si in exces Q=8,8 mc/h, P=14,7kW; pompa cu surub P=

4kW pentru alimentare namol in exces; instalatie dazare paolielectrolit; floculator.

Statie de deshidratare a namolului ingrosat Q=2,29 mc/h ; pompa cu surub Pi=3,5kW; pompa

alimentare namol ingrosat §=0,5 - 5 mc/h, H=6 m cA, Pi=2,2 kW instalatie preparare-dozare
polielectrolit; floculator; transportor elicoidal Pi=1,5 kW.

Statie de pompare apa de namol {1A+1R) Q=75 mc¢/h, H = 60 mcA, Pi=3 kW,
AGENTIA PENTRU PROTECTILA MEDIULUI SIBILH pm—
str, Hipodremului, Ar. 24, Sibiu, Cod postal 550360 ,-.’":@.,\.'IWJ. ‘4& .
Tel.: +4 0269 422 653 e-mail: officefaomsb.anmin. w  website: htto:/ a'a;-nml:.ar];m?{}r@& . ——
. o
|"_F.

1 lq. ¢ a W
[ Dperator de date cu caracter personal, conform Regulamentulud (UE) 20M6/673 | 5 g N.ERY 2 W\

)

4
A =1
NTiA E;_P_r | Pagind & din 11
i 2y
3

SNSTER
T
bl
Z
x
o



Platforma pentru depozitarea temporara a namelului deshidratat $S=98 mp. Platforma pentru
depozitare namol este prevazuta cu sistem de preluare a levigatulur,

Pantru masurarea debitelor |a intrarea apelor uzate in statia de epurare (treapta mecanica) -
debitmetru SIEMENS 5000 - DN150 mm.,
2. Materiile prime, auxiliare, combustibilti §i ambalajele folosite - mod de ambalare, de

depozitare, cantitati:

Reactivi utilizati Tn procesul de epurare:

- agenti de coagulare (FeCl3): 200 kg/an, depozitat in container IBC 1000 L, in interiorul halei;

- agenti de floculare (polielectrolit) - 200 kg/an, depozitat in saci 25 kg, pe platforma interioara.
3. Utilita¢l - apa, canalizare, energie (surse, cantitati, volume):

Volume $i debite de ape uzate evacuate conform prevederilor Autorizatiei de gespodarire a apelor
nr. 07/22.01.2024, emis de Administratia Bazinala de Apa Olt:

| Yolum total evacuat
. , Qzi maxim | Qgzimediu | Qzi minim | Anual Q orar
‘ Categoria ape | Receptor mc/zi mc/zi mc/zi | (medivy | max.(mc/h)
mn mc
Ape uzate | Cursulde | 1064,39 | 818,76 655,01 | 298,85 97.57
urbane apa Cibin
‘ epurate (12,32 l/s) (9,48 I/s) (7,58 1/5) |

- sursa suplimentara de 50 kW energie electrici este asiguratd prin panouri fotovoltatice.

4, Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii:

- colectare, transport ape uzate:

- epurare ape uzate urbane.

Retelele de canalizare sunt de tip separativ, cu transportul apelor uzate menajere inir-o statie de

epurare mecana-biologica.

Apele pluviale sunt colectate prin sisteme de rigole stradale si evacuate in cursurile de apd care
striabat localitatea (Canalul Morii $i raul Sadu).

Descrierea statiei de epurare

Statia de epurare este compacta, dimensionata pentru 10000 LE, respectiv Q wat i mau = 2000 mc/zi,
(27,74 L/s). Apa uzatd provenitd din reteaua de canalizare este trecutd prin caminul deversor care
este dimensionat la debitul maxim orar, Orice depasire a acestei valori va fi deversata la emisar
prin conducta de by-pass. Apa uzata este pompata in statia de epurare din statie de pompare 5P1
- Pad Nou, care este previzuti cu bazin de omogenizare cu V= 28 mc si gratar rar pentru retinerea
suspensiilor grosiere. Curdtirea se face manual §i suspensiile se colecteaza in containere.

Apa uzata este pompatd intr-o instalatie unde are loc separarea suspensiilor grosiere, a grasimilor,
uleiurilor, nisipului si preaerarea apei uzate. In continuare este tratata chimic pentru defosforizare
intr-un bazin cu ¥= 181,90 mc.

Epurarea biologica are loc pe baza procedeului cu namol activ, cu aerare prelungita si stabilizare
de ndmol. Prin curgere gravitationala, apa, dupa ce a strabatut cele 2 bazine de nitrificare §i
denitrificare, intra in cele 2 decantoare secundare, este separata de ndmol 5i evacuta in emisar.
NEmelul activ recirculat este introdus in bazinele de aerare, iar namolul in exces este introdus in
hazinul de namol in exces. Excesul de namol aste conditionat prin adaugare de polifloculanti apoi
intra n instalatia de deshidratare.

5. Produsele si subprodusele abtinute - cantitati, destinatie:

Ape uzate epurate: Q » msx = 1064,39 mc/zi (12,32 U/s), anual mediu 898,85 mii mc, descarcate
in raul Cibin.

6. Datele referitoare [a centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati (compozitie,
cantitati}, productie:

AGEMTIA PENTRU FROTECTEA MEDILILUI SIBIU I Ap e
str. Hipodromului, ni, 24, Sibiu, Cod pogtat 350340 (3 g, Fng %

Tel.: +4 0269 422 653 e-mail: office@apmsh.anp website: ttp:/ fapmsb anpr.iff & .qg;urﬁﬁﬁ | o~ /
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului {UE) 2016/67% = PRPEN?RTLA E‘ | - r.;,}_
W= TG =l LA
e STl ) paging 7 din 11

Sigy Ui



7. Alte date specifice activitatii: (cod-uri CAEN care se desfasoard pe amplasament, dar nu intra
pe procedura de autorizare): -
8. Program de functionare: 24 ore/zi 7 zile/sdptaména 365 zile/an.

I: Instalatiile, masurile si conditille de protectie a mediului

t. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea s5i dispersia poluantilor in mediu, din
dotare {pe factori de mediu):

APA: conform punctului 1.2 din prezenta autorizatie.

S0L: namolul in exces este deshidratat prin sistemul de deshidratare namel si valorificat prin
operator autorizat.

2. Alte amenajari speciale, dotar §i masuri pentru protectia mediului :

- perimetrul statiel de epurare este imprejmuit, intrarea in incinta este supravegheata.

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii admise la
evacuarea fn mediul Tnconjurator, depasiri permise §i in ce conditii:

Valorile maxim admise ale indicatorilor de calitate pentru apele uzate epurate, la evacuarea in
receptorii naturali, se stabilesc in conformitate cu prevederile HG 188/2002 si HG 352/2005 - NTPA
001 si NTPA 011, cu modificarile si completarile ultericare, conform prevederilor Autorizatiei de
gospodarire a apelor nr. ?IH {11 1(]24 astfel:

Categoria apei Indicatori de calitate Yalor maxim admise
{mg/L}
pH 6,5 - 8,5
Ape uzate urbane epurate, | Suspensii 60,0
| evacuate in paraul Reziduu filtrabil la 105" C __ 2000,0
Cibin CBOS 25,0
CCO-Cr 125,0
| Azot amoniacal 3.0
Detergenti sintetici biodegr. | 0,5
Substante extractibile ' 20,0

Valorile din tabel reprezinta valori maxim admise pentru concentratii medii zilnice.

Frecventa de monitorizare a indicatorilor de calitate pentru apele uzate epurate, prin grija
beneficiarului, este lunara - in cursul primului an 5i timestriala urmatorii ani, daca se poate
demonstra ca in timpul anulii anterior apele deversate respecta normele tehnice, conform H.G.
188/2002, pentru aprobarea unor norme privind conditiile de descarcare in mediul acvatic a apelor
uzate, cu modificarile si completarile ultericare, Anexa 1 - Naorme tehnice, art. 10, alin. (2). Daca
una dintre cele 4 probe nu corespunde normelar tehnice, in anul urmator se vor preleva si analiza
12 probe. Probele de apa se preleveaza de la gura de evacuare a statiei de epurare, inainte de
descarcarea in emisar. Determinarile pentru obtinerea valorilor indicatorilor de calitate a apei se
vor realiza de catre laboratoare acreditate.

Zgomot: NAEC exterior incintei nu va depési 65 dB(A), conform SR 1000%/2017.

lll. Monitorizarea mediului

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici §i biologici emisi, emisii de poluanti, frecventa,
maodul de valorificare a rezultatelor

Monitorizarea indicatorilor precizati la punctul |l, pct. 3 se realizeaza prin metode acreditata,
costurile monitorizarii revenind titularului de activitate, Menitorizarea se va realiza conform
prevederilor Autorizatiei de gospodarire a apelor, la solicitarea autoritatii de mediu, prin sondaj,
in cazul unor sesizar sau poluari accidentale.

2. Datele ce vor fi raportate autoritdgii pentru protectia mediului si periodicitatea se regésesc
la capitolul VII, in tabelul care centralizeaza toate obligatiile de raportare ale titularului.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDHULUI SIBIU Fa), Ay
str. Hipodromului, e, 24, Sibiu, Cod postal 550360 s LR
Tel.: ~4 0269 422 633 e mail: office@agmsb.anpm.ro _ website: ttp:/apmsb. afird-1-P M. oy
| Operator de date cu caracter personal, conform Resulamentului jLE) 2016/679 ._I.’E? AGENTIA. %'|
\3 _PENTRU S
\%, PROTECTIA 5/
N MEDIULUNS
oo SIBIY 2

Pagtnd & din 11



I¥. Modul de gospodarire a deseurilor si a ambalajelor.